gnificationem quae illuminanda est atque explananda. Nunc vero se exhi

bet haec significatio tamquam de Deo veritatem, quae a Deo ipso sacrum 

per textum traditur. Quocirca hominum in sermone incorporatur Dei ser

mo, qui suam veritatem communicat, ea admirabili « indulgentia » quae lo

gicam Incarnationis rationem refert.110 Revelationis ideo interpretans fontes 

oportet theologus se ipse interroget quae alta et germana sit veritas quam 

Scripturarum loci aperire volunt etiam intra sermonis limites. 

Ad Bibliorum quod attinet locos ac praesertim Evangeliorum, minime 

quidem redigitur eorum veritas in eventuum dumtaxat historicorum narra

tionem vel in factorum nudorum patefactionem, perinde ac positivismus hi-

storicisticus contendit.111 Hi ex contrario loci proponunt eventus quorum ve

ritas ponitur ultra simplicem historiae casum: in eorum significatione in et 

pro salutis historia reperitur. Plene haec explicatur veritas illo ex perenni 

usu quem Ecclesia fecit illorum textuum saeculorum decursu, pristinam eo

rundem servando significationem. Pernecessarium itaque est ut etiam philo

sophice de necessitudinis ratione interrogetur quae inter factum eiusque si

gnificatum intercedit; haec necessitudo proprium historiae efficit sensum. 

95. Non uni populo neque aetati uni destinatur Dei verbum. Dogmati

cae similiter pronuntiationes, quantumvis temporis illius culturam referant 

quo eduntur, constantem tamen et decretoriam efferunt veritatem. Hinc er

go quaestio exsistit quomodo inter se concilientur absoluta universalisque 

veritatis indoles atque inevitabiles historiae culturaeque condiciones earum 

formularum quibus eadem significatur veritas. Uti superius iam diximus, 

historicismi opinationes haud possunt defendi. Usus autem disciplinae her-

meneuticae, quae ad metaphysicae scientiae patet postulata, demonstrare 

valet quo pacto ex adiunctis historicis et incertis, in quibus textus sacri 

maturuerunt, ad veritatem transitus fiat ibidem patefactam, quae easdem 

illas praetergreditur condiciones. 

Suo historico circumscriptoque sermone licet homini veritates expromere 

quae linguarum transcendunt usum. Etenim numquam potest nec tempore 

nec aliqua culturae forma coarctari veritas; intra historiam cognoscitur at 

historiam ipsam egreditur. 

1 1 0 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione Dei Verbum, 13 . 
1 1 1 Cfr PONTIFICIA COMMISSIO BIBLICA, Instr, de historica Evangeliorum veritate (21 Aprilis 

1 9 6 4 ) : AAS 56 ( 1 9 6 4 ) , 7 1 3 . 
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96. Sinit, haec consideratio, nos alterius iam difficultatis providere solu

tionem: de perpetua agitur auctoritate et vi sermonum conceptuumque 

adhibitorum in conciliorum definitionibus. Venerabilis iam Noster Decessor 

Pius X I I hanc eandem quaestionem suis Encyclicis Litteris Humani generis 

pertractavit.112 

Hoc de argumento non facile disceptatur, quandoquidem serio animo 

ratio habeatur oportet ipsius significationis quam variis in culturae regioni

bus temporumque aetatibus verba sibi sumpserunt. Cogitationis humanae 

historia utcumque luculenter comprobat per progressionem varietatemque 

culturarum quasdam principales notiones universalem suam adservare co

gnoscendi vim proindeque veritatem earum affirmationum quam reclu

dunt.113 Res ita si non sese haberent, philosophia atque scientiae inter se 

haud quidquam communicare valerent neque percipi apud culturas diversas 

ab iis a quibus excogitatae sunt et elaboratae. Restat propterea hermeneu

tica quaestio, at solvi potest. Ceterum multarum notionum vera vis non 

prohibet quin imperfecta sit earum significatio; qua in re philosophica di

sceptatio multum efficere potest. Optatur, idcirco, ut peculiari studio con

iunctio pervestigetur inter sermonem intellectivum et veritatem, atque 

etiam proponantur apta itinera ad rectam eius intellegentiam. 

97. Si grave theologiae officium est fontium interpretatio, aliud etiam et 

maioris prudentiae necessitatisque est revelatae veritatis perceptio sive intel

lectus fidei explicatio. Sicut iam superius innuimus, intellectus fidei postulat 

ut philosophia essendi partes quae in primis sinant ut theologia dogmatica 

consentaneo modo expleat sua munia. Dogmaticus primorum annorum 

1 1 2 « Liquet etiam Ecclesiam non cuilibet systemati philosophico, brevi temporis spatio vi
genti, devinciri posse: sed ea quae communi consensu a catholicis doctoribus composita per 
plura saecula fuere ad aliquam dogmatis intellegentiam attingendam, tam caduco fundamen
to procul dubio non nituntur. Nituntur enim principiis ac notionibus ex vera rerum creata
rum cognitione deductis; in quibus quidem deducendis cognitionibus humanae menti veritas 
divinitus revelata, quasi stella, per Ecclesiam illuxit. Quare mirum non est aliquas huiusmodi 
notiones a Conciliis Oecumenicis non solum adhibitas, sed etiam sancitas esse, ita ut ab eis 
discedere nefas sit»: Litt. Encycl. Humani generis ( 1 2 Augusti 1 9 5 0 ) : AAS 4 2 ( 1 9 5 0 ) , 5 6 6 - 5 6 7 ; 

cfr COMMISSIO THEOLOGICA INTERNATIONALIS, docum. Interpretationis problema (Octobris 1 9 8 9 ) :